
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

27/02/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

27/02/2024

0000339 del 22/02/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Marcello Valensise

UOC Acquisizione Beni e Servizi

27/02/2024

Paola Longo

27/02/2024

23/02/2024

27/02/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

01/03/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 , DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE DI GARA E DEI SERVIZI
APPLICATIVI ALLA SOCIETÀ DELOITTE  CONSULTING SRL ”,

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

2f0168d50efc9e1a407230cf0f39e899515a1bc6ddb7678ec7cd6d5f90ab2fb1



IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

 VISTI il D. Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421”; 

 
 l’art. 26 della L. n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, c. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
  
 il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “le norme del Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

la legge di Bilancio 30 dicembre 2023, n.213 - Bilancio di previsione finanziario dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
la legge Regione Lazio 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni recante 
“Disposizioni per il riordino del Servizio sanitario regionale ai sensi del D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 
502 e successive modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali e 
delle Aziende Ospedaliere”; 
 

 Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n.1 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025; 

 
 la Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023; 
 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo - Forlanini adottato con deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 
PREMESSO la UOC Acquisizione Beni e Servizi svolge le attività amministrative inerenti la 

gestione e il coordinamento di tutte le fasi delle gare d’appalto, sopra e sotto soglia 
comunitaria per l’acquisto di beni e servizi, in raccordo con tutte le strutture 
aziendali;  

 
che tali attività si esprimono in una serie di processi complessi e articolati, che 
consistono nella predisposizione degli atti di gara per la fornitura di beni e servizi, 
negli adempimenti in merito agli obblighi informativi, di trasparenza e di 
anticorruzione; 
 
che per l’espletamento di tali attività è necessario disporre di personale con 
competenze e conoscenze specifiche, in grado di operare autonomamente, per 
garantire lo svolgimento di compiti in maniera efficace ed efficiente; 

 
CONSIDERATO che è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza di organico all’interno della 

UOC Acquisizione Beni e Servizi, di risorse umane, in considerazione dei numerosi 
compiti e/o impegni espletati quotidianamente dal personale a disposizione;  

 
 
 
  



   

 

   che tale carenza di personale, denota un'estrema difficoltà di garantire la continuità 
stessa del servizio, a causa di un organico sottodimensionato rispetto alle funzioni da 
svolgere; 

 
RILEVATA              quindi, la necessità di garantire lo svolgimento delle attività sopra menzionate, al fine   

di assicurare le forniture e i servizi a tutte le strutture sanitarie in maniera puntuale ed 
efficace; 

  
 altresì, la necessità di un servizio di supporto per la gestione delle procedure di gara e 

dei servizi applicativi anche per la UOC Ingegneria Ospedaliera -struttura- anch’essa 
sottodimensionata;  

 
 RITENUTO           necessario, ricorrere a soggetto esterno qualificato, in possesso di idonei requisiti 

previsti dalla normativa vigente, in grado di offrire un servizio di supporto per la 
gestione delle procedure di gara e dei servizi applicativi; 

 
DATO ATTO         che stante l’urgenza, con nota Documento n. 42133 del 28.12.2023, il Direttore della 

UOC Acquisizione Beni e Servizi ha chiesto alla società Deloitte Consulting Srl, -già 
operante presso la Regione Lazio per i medesimi servizi-, di produrre l’offerta più 
vantaggiosa per l'acquisto dei servizi di supporto e gestione delle procedure di gara 
per gli approvvigionamenti dell'Azienda Ospedaliera San Camillo-Forlanini (All. 1); 

 
 altresì, che la società Deloitte Consulting Srl è già operante in Consip per i medesimi 

servizi di supporto e gestione delle procedure di gara; 
 
PRESO ATTO  della nota Documento n. 545 dell’8.01.2024, la società Deloitte Consulting Srl ha 

prodotto un’offerta a seguito della quale, il Direttore della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi ha chiesto una rimodulazione al fine di ridurre il numero dei consulenti senior 
e contestualmente aumentare il numero dei consulenti junior, nonché del numero 
delle procedure (All. 2); 

 
con nota Documento n. 5034 del 7.2.2024, la società Deloitte Consulting Srl ha 
trasmesso l’offerta rimodulata per l’espletamento di n. 25 procedure di gara per un 
importo totale di € 99.560,00+ IVA 22%, praticando un ulteriore sconto del 5% sulle 
tariffe quotate su Consip (All. 3); 

TENUTO CONTO  che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti possono procedere per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
140.000 Euro al netto dell’IVA mediante affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori economici; 

 
RITENUTO pertanto, di dover affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

alla Società Deloitte Consulting Srl lo svolgimento dei servizi applicativi, di supporto 
e gestione delle procedure gara; 

  
  altresì necessario, nominare il Responsabile Unico del Progetto, il Dott.  Paolo 

Farfusola, Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi e il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per le prestazioni oggetto del presente 
affidamento, il Dott. Giuseppe Rizzo, Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi; 

 
CONSIDERATO  che, il costo totale della fornitura di 99.560,00+ IVA 22%, per un totale di € € 

121.463,2 c/IVA dovrà essere contabilizzato sul conto economico 502020119000, 



   

 

autorizzazione n. 6/2024 - Altri servizi non sanitari da privato-; 
 
VISTO  l’art. 1 comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza”; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 

-di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di supporto per la gestione 
delle procedure di gara e dei servizi applicativi alla Società Deloitte Consulting Srl;  
 
-di contabilizzare la spesa totale 99.560,00+ IVA 22%, per un totale di € 121.463,2 sul conto economico 
502020119000, autorizzazione n. 6/2024 - Altri servizi non sanitari da privato-  
 
- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dott.  
Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC), il Dott. Giuseppe Rizzo -Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
-di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);  
 
-di corrispondere il dovuto alla Ditta aggiudicataria, nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta esecuzione 
del contratto, dietro presentazione di apposito documento contabile, conforme alla vigente normativa 
fiscale; 
 
- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile Unico 
del Progetto; 
 
-di provvedere, ai sensi dell'art. 20 co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo-Forlanini; 
 
 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 



   

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 

14/03/1996; 
 
VISTO  l’art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di delibera: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, del servizio di supporto per la gestione delle procedure di gara e dei servizi applicativi alla 
Società Deloitte Consulting Srl”, presentata dal Direttore della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della 
Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
              DELIBERA 
 

-di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di supporto per la gestione 
delle procedure di gara e dei servizi applicativi alla Società Deloitte Consulting Srl;  

 
-di contabilizzare la spesa totale 99.560,00+ IVA 22%, per un totale di € 121.463,2 sul conto economico 

502020119000, autorizzazione n. 6/2024 - Altri servizi non sanitari da privato-; 
 
- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dott.  

Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto (DEC), il Dott. Giuseppe Rizzo -Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
-di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);  
 
-di corrispondere il dovuto alla Ditta aggiudicataria, nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta esecuzione 

del contratto, dietro presentazione di apposito documento contabile, conforme alla vigente normativa 
fiscale; 

 
- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile Unico 

del Progetto; 
 
-di provvedere, ai sensi dell'art. 20 co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo-Forlanini; 



   

 

 
 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento.  
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15  
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/


           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta   di   delibera   339/2024 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 
Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024 6 211  502020119000 3 118 421,54 920 291,35   121 463,20 2 076 666,99 

          

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 
Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

  
   

          

 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 
 

Conto Economico/Patrimoniale DESCRIZIONE 

502020119000 ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATO 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-03-06T12:49:03+0100




